
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 06/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 26 aprile 2010, n. 82
 
Del. G. R. n. 1004 del 13.06.2008 e n. 2237 del 21.11.2008 “Avviso n. 1/2007 del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali- Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa- Diritto di
Cittadinanza” - Revoca A.D. n. 164 del 23 dicembre 2009 ed avviso pubblico per la selezione di un
esperto profilo senior per la progettazione, coordinamento e redazione del report di ricerca.
 
 
 
 Il giorno 26 aprile 2010, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- su proposta della Dirigente dell’Ufficio Immigrazione Dott.ssa Tiziana Di Cosmo, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. Reti di Accoglienza-Ufficio Immigrazione sig. Sergio Natale Maglio;
 
 VISTI
• Il decreto del 27.12.2007 del Direttore Generale dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro, della
Salute e delle Politiche Sociali con il quale veniva pubblicata la graduatoria finale dei progetti relativi
all’area di intervento COD. 01- Sostegno per l’accesso all’alloggio, contemplata nell’avviso pubblico n.
1/2007, tra i quali veniva ammesso a contributo statale di euro 1.080.000,00 il progetto presentato dalla

1



Regione Puglia, denominato “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa -Diritto di cittadinanza”;
• la Deliberazione n. 902 del 3 giugno 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 97
del 19 giugno 2008, con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il Protocollo d’intesa tra la Regione
Puglia e le Province di Foggia, Brindisi, Lecce e Taranto per la realizzazione del Progetto e preso
contestualmente atto della avvenuta sottoscrizione dello stesso tra le parti;
• la Convenzione tra il Ministero della Solidarietà Sociale e la Regione Puglia per la realizzazione del
Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”, sottoscritta in data 19 giugno
2008 dalla dr. Anna Maria CANDELA, Dirigente del Settore Programmazione Sociale e integrazione -
Regione Puglia e dal dott. Alessandro LOMBARDI, dirigente del Ministero del Lavoro, della Salute e
delle Politiche Sociali;
• la comunicazione prot. 2790 del 25.9.2008 della Dirigente del Settore Programmazione ed
Integrazione, con la quale veniva dichiarato ufficialmente l’avvio delle attività del progetto al Ministero
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali;
• la deliberazione n. 2237 del 21.11.2008, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la variazione al
bilancio regionale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2008, con la istituzione del nuovo capitolo
di entrata U.P.B. 02.01.17 Cap. n. 2037238 “Trasferimento fondi contributo del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali per attuazione Progetto ‘Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-
Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia” per euro 1.080.000,00, e del nuovo capitolo di
spesa U.P.B. 7.3.1. Cap. n. 785090 ”Spese per la realizzazione del Progetto ‘Puglia aperta e solidale.
Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’ - Avviso n. 1/2007 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali” per euro 1.080.000,00;
• l’Atto Dirigenziale n. 139 del 28 novembre 2008 col quale è stato assunto l’impegno delle risorse
assegnate dal Ministero della Solidarietà Sociale (oggi Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali) a valere sul Fondo nazionale per l’Immigrazione per il finanziamento del progetto
“Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia”;
• la nota prot. 5610 dell’1.12.2009 con la quale il Direttore Generale per l’Immigrazione del Ministero del
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali autorizzava la variante progettuale presentata dalla
Regione Puglia in data 27 ottobre 2009; la variante progettuale prevedeva l’impiego di un ricercatore per
la redazione del report di ricerca relativo all’analisi dei fabbisogni abitativi ed alle criticità dell’incontro
domanda-offerta della casa per gli immigrati nelle cinque province pugliesi; il ricercatore veniva
inquadrato attraverso contratto di collaborazione professionale in fascia B per 100 giornate retribuite a
250euro/giorno;
 
 VISTA la determina dirigenziale 23 dicembre 2009, n. 164, che ha approvato l’Avviso Pubblico relativo
alla selezione di un esperto profilo senior per la progettazione, coordinamento e redazione del report di
ricerca, così come riportato in Allegato A, e che è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia - n. 210 del 31-12-2009;
 
 RILEVATO che le domande relative alle candidature, formulate secondo lo schema allegato all’Avviso e
recapitate all’Ufficio Immigrazione entro e non oltre le ore 14,00 del 20° giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sono state n. 20 (venti);
 
 CONSIDERATO che con DGR n. 658 del 15 marzo 2010 (BURP n. 59 del 31/03/2010) “Patto di
stabilità interno 2008 e 2009. Disposizioni della G.R. per la conseguente azione amministrativa nell’anno
2010”, è stato reiterato che, per effetto del mancato rispetto del patto di stabilità per il 2008 e 2009, ai
sensi dell’art. 77 ter, comma 16, della legge 133/2008 “Restano altresì ferme per gli enti inadempienti al
patto di stabilità interno le disposizioni recate dal comma 4 dell’articolo 76” che recita “In caso di
mancato rispetto del patto di stabilità interno nell’esercizio precedente è fatto divieto agli enti di
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi

2



compresi i rapporti di collaborazione continuata e continuativa e di somministrazione, anche con
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. E’ fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di
servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della presente disposizione”;
 
 RILEVATO che le citate disposizioni della legge 133/2008, richiamate dalla DGR n. 658 del 15 marzo
2010, causano l’impossibilità di poter procedere alle successive fasi dell’Avviso pubblico per la selezione
di un esperto profilo senior per la progettazione, coordinamento e redazione del report di ricerca, nonché
all’eventuale stipula con il soggetto selezionato del necessario contratto in tempo utile ad assicurare
l’implementazione delle azioni progettuali.
 
 Si ritiene di dover procedere all’annullamento, mediante revoca dell’Avviso Pubblico approvato con A.D.
n. 164/2009 del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, della procedura di
selezione di un ricercatore con profilo senior da coinvolgere nelle attività a supporto della realizzazione
del Progetto Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’.
 Si rinvia a successivo provvedimento per le ulteriori determinazioni in ordine all’utilizzo delle somme
impegnate, subordinatamente alla concertazione con le Amministrazioni Provinciali coinvolte.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
? di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
? di revocare, in osservanza a quanto disposto dalla DGR n. 658 del 15 marzo 2010, la determina
dirigenziale 23 dicembre 2009, n. 164, che approvava l’Avviso Pubblico per la selezione di un esperto
profilo senior per la progettazione, coordinamento e redazione del report di ricerca relativo al progetto
“Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia”;
 
? di revocare il relativo Avviso Pubblico, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210
del 31-12-2009, considerata l’impossibilità di poter procedere alle successive fasi di selezione ed
all’eventuale stipula con il soggetto selezionato del necessario contratto in tempo utile ad assicurare
l’implementazione delle azioni progettuali;
 
? di richiedere la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento;

3



? di notificare una copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di
competenza;
 
? di notificare una copia del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi del
5° comma dell’art. 6 della L.R. n. 7/97 ed una copia all’Assessore alla Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento redatto in originale, è composto da n 5 facciate, rientra nelle funzioni
amministrative delegate e sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali
istituito presso il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria dell’Assessorato alla
Solidarietà per giorni dieci dalla data di registrazione.
 
La Dirigente dell’Ufficio
dott.ssa Tiziana Di Cosmo
 
La Dirigente del Settore
dott.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


